6
[bookmark: _GoBack][image: ]

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Короча

28 декабря 2024 г.                                                                                                             № 1194

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении
на территории муниципального района
«Корочанский район» Белгородской области
муниципального контроля на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Муниципального совета муниципального района «Корочанский район» от 31 августа 2021 года              № Р/373-34-3 «Об утверждении положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве муниципального района «Корочанский район» Белгородской области», администрация муниципального района «Корочанский район» п о с т а н о в л я е т:
1.	Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории муниципального района «Корочанский район» Белгородской области муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 2025 год (прилагается).
2.	Директору МКУ «Административно-хозяйственный центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» Кладиенко Е.А. обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» в информационно-коммуникационной сети общего пользования.
3.	Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Агаркову В.А.

Глава администрации
Корочанского  района                                                                      Н.В. Нестеров

Приложение
к постановлению администрации
муниципального района
«Корочанский район»
от 28 декабря 2024 года
№ 1194

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории муниципального района
«Корочанский район» Белгородской области муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории муниципального района «Корочанский район» Белгородской области муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве (далее – программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ                       «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального района «Корочанский район» Белгородской области (далее – муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве).
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района  «Корочанский район» Белгородской области, администрация муниципального района «Корочанский район» Белгородской области (далее - Администрация) является уполномоченным органом по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.
При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве Администрация осуществляет контроль за соблюдением:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог:
- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
- работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
Подконтрольными субъектами муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, самовольно использующие здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования в границах муниципального района «Корочанский район» Белгородской области.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями программы профилактики являются:
-	стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
-	устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
-	создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
-	укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
-	повышение правосознания и правовой культуры руководителей  юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
-	оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
-	выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
-	оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Отдел Администрации,
ответственный за реализацию

	1.
	Информирование
по вопросам соблюдения обязательных требований
	В течение 2025 года
	Отдел координации строительства, транспорта и связи администрации

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	Не позднее 15 марта
2026 года
	Отдел координации строительства, транспорта и связи администрации

	3.
	Объявление предостережений
	Постоянно при наличии оснований, предусмотренных статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РФ»
	Отдел координации строительства, транспорта и связи администрации

	4.
	Консультирование
	По мере обращения подконтрольных субъектов
	Отдел координации строительства, транспорта и связи администрации

	5.
	Профилактический визит
	В течение 2025 года
(по мере необходимости)
	Отдел координации строительства, транспорта и связи администрации

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации муниципального района «Корочанский район» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием
	100 % от числа обратившихся

image1.png